

Số: /KH-TH

Vinh Quang, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi đồ dùng, thiết bị tự làm cấp trường Năm học 2023 – 2024

Thực hiện Công văn số 598/PGDDĐT-TH ngày 31/8/2023 của Phòng GDĐT huyện Vĩnh Bảo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2023 -2024;

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường số 101/KH-TH ngày 05/9/2023 của trường Tiểu học Vinh Quang về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 228/KH- GDĐT-TH ngày 19/3/2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo Về việc Tổ chức Hội thi đồ dùng, thiết bị tự làm cấp Tiểu học năm học 2023 – 2024.

Trường Tiểu học Vinh Quang xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thi đồ dùng, thiết bị tự làm cấp trường năm học 2023 – 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm giúp cho giáo viên phát huy những khả năng sáng tạo, góp phần hưởng ứng cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

- Bổ sung những đồ dùng dạy học (ĐDDH) và những thiết bị dạy học có hiệu quả để làm phong phú thêm về bộ ĐDDH và những thiết bị của trường.

- Trao đổi, học hỏi lẫn nhau giữa các cán bộ giáo viên, các tổ chuyên môn về kinh nghiệm sáng chế, xây dựng mô hình học, cụ thể và sử dụng ĐDDH.

- Thông qua hội thi đánh giá việc khai thác sử dụng thiết bị, ĐDDH ở các tổ chuyên môn và các cá nhân, và cho ra những sản phẩm có chất lượng, hiệu quả cao để tham dự thi các cấp.

- Xây dựng phong trào thường xuyên nghiên cứu tự làm ĐDDH, nâng cao chất lượng giảng dạy.

##### 2. Yêu cầu:

- Huy động được đội ngũ cán bộ, giáo viên tham gia.

- Hội thi phải trở thành phong trào thi đua sâu rộng trong toàn trường, phát huy được tính chủ động, sáng tạo trong quá trình tổ chức hội thi của các tổ chuyên môn.

- Hội thi thực hiện đúng kế hoạch và đánh giá đúng chất lượng ĐDDH của từng tổ chuyên môn và các cá nhân giáo viên.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Đối tượng:**

- Tất cả giáo viên đang giảng dạy trong nhà trường.

### **\* Nội dung:**

- ĐDDH tham gia dự thi bao gồm:

+ Thiết bị, mô hình, biểu bảng

+ Bản vẽ, tranh ảnh, sơ đồ tư duy, ...

+ Dụng cụ dạy học TDDT, âm nhạc, mỹ thuật, ...

### **\* Hình thức:**

- Cá nhân, nhóm, tổ khối.

### **\* Số lượng ĐDDH thực hiện:**

- Khối 1: 04 sản phẩm

- Khối 2: 03 sản phẩm

- Khối 3: 04 sản phẩm

- Khối 4: 04 Sản phẩm

- Khối 5: 04 sản phẩm

- Tổ Bộ môn: 04 sản phẩm

### **1. Địa điểm:**

- Trường Tiểu học Vinh Quang

### **2. Thời gian:**

- Ngày nộp sản phẩm ngày 25/03/2024

- Ngày hội thi dự kiến vào thứ sáu, 30/03/2024

- Dự kiến tổng kết phát thưởng vào ngày 01/04/2024

### **3. Đánh giá, xếp loại:**

- Các sản phẩm phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Yêu cầu sư phạm: Sản phẩm được giáo viên sử dụng để cung cấp kiến thức bài học một cách trực quan, giúp học sinh tiếp thu dễ dàng, hứng thú học tập, sáng tạo, giảm sức lao động, tiết kiệm thời gian cho giáo viên và học sinh.

- Yêu cầu kỹ thuật, sử dụng: đảm bảo nguyên lý, cấu tạo đơn giản, chính xác, bền; sử dụng hợp lý, dễ lắp ráp, an toàn, không mất thời gian; dạy nhiều bài, dễ kiểm tra, dễ bảo quản.

- Yêu cầu mỹ thuật: kích thước phù hợp, đẹp, màu sắc hài hòa, phù hợp tâm lý lứa tuổi.

- Yêu cầu kinh tế: Nguyên liệu dễ tìm, dễ làm, dễ thay thế, giá thành hạ, có thể phổ biến cho nhiều người.

- Tính sáng tạo: Thể hiện tính sáng tạo về nội dung hoặc cơ cấu, sáng tạo về loại hình, sáng tạo về chọn vật liệu.

- Phạm vi sử dụng: mức độ ứng dụng của ĐDDH bao quát được nhiều môn trong chương trình học của bậc tiểu học

\* Lưu ý: Có đầy đủ bản thuyết minh ĐDDH tự làm (theo mẫu)

### **III. QUY ĐỊNH, YÊU CẦU VỀ ĐDDH DỰ THI:**

#### **1. Quy định thể loại ĐDDH tự làm:**

- Tranh vẽ, tranh động, tranh minh họa cho học bài học cụ thể hoặc một đơn vị học, một chủ đề, một chương hoặc bao quát các môn trong chương trình học, ...

- Các mô hình, bản đồ, lược đồ, ...

#### **2. Yêu cầu về tự làm**

- ĐDDH hoặc thiết bị phải đảm bảo tính giáo dục, có tác dụng giúp cho giáo viên hướng dẫn học sinh khai thác nội dung bài học.

- ĐDDH và thiết bị phải đảm bảo tính thẩm mỹ, có tác dụng giáo dục thẩm mỹ cho học sinh.

- ĐDDH và thiết bị phải đảm bảo tính khoa học, dễ sử dụng và khai thác trong giảng dạy.

#### **3. Yêu cầu về nội dung thuyết minh: ( Sử dụng mã QR để giới thiệu về ĐDTB DH)**

- Sản phẩm khi trưng bày dự thi phải gắn kèm một biển tên sản phẩm cùng với mã “QR” trong đó có chứa thông tin thuyết trình về sản phẩm (*nguồn cung cấp nguyên liệu, vật tư, quy trình làm ra sản phẩm, cách sử dụng, ứng dụng vào môn học nào, giá thành hoàn thiện sản phẩm nếu có ...*) và ghi rõ họ, tên tác giả hoặc tập thể tự làm, tên thiết bị đồ dùng dự thi, nguyên vật liệu, hướng dẫn cách làm, hướng dẫn sử dụng, bì dạy, lớp, môn, tên GV.

- Các GV nộp sản phẩm dự thi đến địa điểm theo vị trí quy định của Ban tổ chức; sắp xếp, trưng bày khoa học, đẹp mắt, tạo thuận lợi cho Ban Giám khảo chấm điểm và người xem tham quan học tập.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành lập ban tổ chức:**

#### **2. Thành lập Ban giám khảo Hội thi:**

#### **3. Phân công nhiệm vụ:**

- Bộ phận chuyên môn, thiết bị nhà trường, xây dựng kế hoạch, phổ biến đến tất cả giáo viên, các tổ chuyên môn.

- Các tổ chuyên môn triển khai kế hoạch hoạt động phong trào thi đua làm ĐDDH– NV Thiết bị có trách nhiệm tham mưu cho BGH tổ chức hội thi làm

ĐDDH, phụ trách các nội dung, chuẩn bị khu trung bày trong ngày triển lãm, phụ trách các biểu mẫu cho BGH chấm thi.

- Ban giám khảo tổ chức chấm và ra kết quả, báo cáo về trường ban tổ chức. Tổ khối trưởng căn cứ vào kế hoạch của nhà trường và tình hình thực tế chuyên môn của tổ xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ đảm bảo ĐDDH có thể sử dụng được, khả thi, hiệu quả hoàn thành sản phẩm dự thi có chất lượng nhất.

- Giao cho bộ phận thiết bị đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện và tổng hợp.

- Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi đồ dùng, thiết bị tự làm cấp trường của trường Tiểu học Vinh Quang năm học 2023-2024. Đề nghị các bộ phận liên quan, các tổ trưởng chuyên môn và giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra.

*Nơi nhận:*

- PHT, TTCM (để t/h);
- Lưu: VT, HSTB.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Thu Hồng**